In istoriis uero Romanorum habetur, quod cum Imperator Augustus in partibus Illicris exercitum duceret et ipse alio properaret, misit quandam ducem Venium nomine contra Pannonios, qui duobus acribus fluuiis circumuallantur, Draua et Saua; contra Dalmaticos ibidem misit ducem Iulium cum exercitu multo, qui Dalmate, commorantes in siluis, circumadiacentes prouincias latrocinando uastabant; qui Iulius congressus cum eis, uictoriaque potitus, gentem illam, licet esset efferum genus hominum, coegit ab armis discedere et terram fodere aurumque de uenis terre purgare.

Secundum poetarum fabulas Cadmus dicitur in eandem deuenisse prouinciam, quando in serpentem mutatus est. fuit autem ciuitas eius Epitaurus, que est iuxta Ra-gusium, in qua est magnum antrum; et usque hodie opinio est ibi habitare draconem; unde poeta: *cur in amicorum uitiiis tam cernis acutum ut serpens Epithaurius.* ob hanc causam populi dicebantur anguigene. et etiam de Beato Illarione legitur, quod magnum ibi draconem perremit. secundum ystoriam uero idem Cadmus rex fuit in Grecia, qui depul-sus regno uenit in Dalmatiam factusque pirata seuissimus ceepit quasi lubricus anguis per mare discurrere, nauigantibus insidiari et quoscunque poterat opprimere impotentes.

Adria nichilominus hec prouintia nuncupatur ab Adriane filia Minois regis, quam rapuit Theseus et per mare nauigans, cum iam ipsam exosam haberet, reliquit in

quadam insula solam, et aufugit cum sorore ipsius Phedra; sed Bachus, qui et Liber pater dicitur, eam inueniens sibi in uxorem accepit. quidam dicunt, quod Adria dicitur a quodam Adrio Ytali tratre, qui regnauit ibidem; uel secundum quosdam Adria dicitur ab adra, quod est lapis, quia lapidosa et montuosa est hec prouintia. unde Ouidius: *subdita montane brac(h)ia Dalmatiae.*

II.

DE SALONA

Fuit autem metropolis ciuitas Dalmatiae Salona, urbs magna et antiqua, de qua dicit Lucanus: *qua maris Adriaci longas ferit unda Salonas.* dicta autem est Salona a solo, hoc est a mari, quia in litore maris sita est. longa uero idcirco dicta est, quia modicum lata, sed in longum ferre sex milliaribus uersus occidentalem plagam protendebatur.

Hec ciuitas tempore bellorum ciuilium fidem inconcuassam Romane Rei Publice obseruans dominium Cesaris respuebat. quam ob rem ad subiugandum eam misit Caesar Antonium cognatum suum cum magno nauali exercitu; ipse uero insequendo Pompeium a Brundusio transuectus est in Epirum. tunc Antonius premisit quandam ducem nomine Vulteum, qui in insulis Salonitani litoris exercitum coadunaret. sed ex parte Pompei erant in Salona duo duces, Basilius et Octauius. isti coegerant magnas populum adiacencium cateruas, uidelicet Curetum, Dalmatinorum et Ystrorum, expectantes Cesaris partes, ut cum eis confligerent. sed Vulteus famis sitisque coarctatus penuria non potuit ulterius in insulis commorari, et licet esset undique hostium uallatus insidiis, tamen quandam nauem cum meliori sociorum manu concendens uoluit latenter transponi in terram; sed hostium insidiis circumpositis nauis in medio transitu intercepta est, cumque nauis hereret immobilis, uidens Vulteus, quod non pateret uia diuerendi, cohortatus est suos, ut pro honore Cesaris mori fortiter parati essent, antequam in hostiles incidenter manus. sicque factum est; nam cum uiderent Pompeianos iaculis, lapidibus et sagittis instare, iamque paratos ad nauem manus apponere, intusque insilire, defessus iam Vulteus cum suis, cum diutissime uiriliter restitisset, ne uiui ad manus hostium deuenirent, mutuis se uulneribus confoderunt et mortui sunt. audiens ergo Antonius interitum Vultei et suorum comilitonum non apposuit ulterius uenire Salonom, sed ad Cesarem reuersus est. in tantum autem ciuitas hec fidem inuiolatam rei publice custodiuuit, quod patrata Cesar totius orbis uictoria et iam solus ad mundi monarchiam prouectus adhuc ciuitati Salone minime imperabat.

Quam ob rem post Cesaris necem Octauianus Augustus misit quandam illumstem uirum ex consulibus nomine Asynium Pollionem cum exercitu multo, qui Salonam Romano imperio subiugaret. tunc Pollio in Dalmatiam ueniens multis bellis cepit impugnare Salonam. unde obsessa ciuitas et diutius naualli et equestri exagitata congressu tandem in manibus Romanorum tradita est. in qua obsidione natus est Polioni filius, cui Salonus nomen imposuit. tunc uero magna pars ciuitatis illius delecta fuit, maiores etiam munitiones dirute, ne Romane Rei Publice rebellare ulterius posset. peracta ergo uictoria Pollio cum suo exercitu reuersus est Romam, ubi cum magna gloria et laudis triumpho a Senatu populoque Romano susceptus est, de quo in odis concinens

Oratius dicit: *cui (laurus) eternos honores Dalmatico peperit triumpho.* fuit autem iste Pollio non solum armis strenuus, sed etiam poetica facundia insignis librosque nonnullos liricis metris composuit.

III.

DE SANCTO DOMNIO ET SANCTO DOMNIONE

Primus itaque Beatus Paulus Apostolus (fuit), qui ab Ierusalem usque Illiricum repleuit Euangeli Christi; non tamen ipse per se intravit Illiricum predicare, sed misit Titum discipulum suum, sicut dicit ad Timoteum: *Crescens abiit in Galatiam, Titus in Dalmatiam.* hic ergo Beatus Titus ad Dalmatie partes adueniens et uerbum salutis gentibus illis predicans non longo illic tempore mansit, sed audiens, quod Beatus Paulus a preside Festo iussus esset Romam pergere, statim omissis omnibus preueniens eum expectauit in Vrbe. quo cum Beatus Apostolus accessisset ibique uerbum Dei diutius predicauit, cum autem per Spiritum Sanctum cognosceret in eadem urbe suum martirium consumandum, de ecclesiis Gretie disponere curauit. quam ob rem Beatum Titum non remisit ad Dalmatias, sed ad Gretiam, ubi magis erat notus, pontificem eum constituens apud insulam Cretam.

Cuius loco Beatus Petrus, Apostolorum Princeps, direxit quandam discipulum suum nomine Domnium, natione Syrum, patria Antioc(h)enum, qui Dalmacie populis uerbum uite, quod per Titum inchoatum fuerat, predicaret. hoc enim Beatus Petrus statuerat, ut pontifices Christiane religionis sic disposerentur per urbes singulas totius orbis, quemadmodum apud gentiles fuerat antiquitus constitutum. in illis enim urbibus, in quibus erant gentiles antistites, qui dicebantur protostamines, fecit ordinari episcopos, in metropoles uero prouintiarum, ubi erant archistamines, archiepiscopos censuit statuendos. unde per oras Adriatici sinus tres direxit pontifices: Apollinarem Rauenne, que est metropolis totius prouintie Emilie; Marcum Euangelistam Aquileie, que praeerat Venetie et Ystrie; Domnium uero in Salonam direxit, que caput erat Dalmacie et Chrouatie. in qua denique ciuitate diutius predicans multosque per totam prouintiam a gentilitatis errore conuertens non paucum Christo ecclesiam adunauit ibique agonem sui martirii felici cruore peregit. ab huius ergo preeminentia apostolice dignitatis omnes successores sui archiepiscopalia insignia per Sedem Apostolicam sortiuntur. hic autem cum multis aliis passus est, qui eum uno mense ad martirii gloriam precesserunt.

Postmodum uero tempore Diocletiane et Maximiniane persecutionis alter simili nomine martir fuit, qui Domnionis uocabulo a nomine pontificis Domnii modicum differt. sed hic fuit unus ex cubiculariis Maximiani tiranni. cum ergo iste Domnio maioris dilectionis apud Imperatorem prerogativa gauderet, ipse coronam imperii conservabat et ipsam tempore debito super Imperatoris uerticem imponebat, erat autem occulte Christianus. et cum uideret Maximianum adeo crudeliter in Christianos desuire, ut multos a sancto proposito deterreret, ipse utpote Christianissimus et deuotissimus exortabatur martyres in sancto proposito finaliter perdurare: tunc fecit oportunitalem eis etfugiendi tyranni rabiem et ad Romanam urbem diuertendi. quod cum ad Maximiani deuenisset notitiam, acrius in eum persecutionis deseuit insania, ita ut ad

primam confessionem Christiani nominis, expoliatus regio habitu, nisi ydolis immolare, illico susciperet sententiam capitalem. sed Beatus Domnio, tiranni declinans seuitiam, Roman fugiens properabat. et dum iret uia Claudia prope ciuitatem quandam, que Iulia Crisopolis appellatur, satellites Imperatoris post ipsum currentes inuaserunt eum et strictis mucronibus circumdantes amputauerunt caput eius. ipse uero martir uirtute diuina propriis manibus caput suum de terra dicitur eleuasse et ibidem quendam fluum qui Sytrion nominatur firmis gressibus transuadasse; ibique sepultus aliquo tempore requieuit. cum autem Dominus multa per eum miracula operaretur, ex multis prouintiis pro sanitate adipiscenda ad locum ipsum confluebant. tunc Salonitani ciues, quia equinomius erat Beato Domnio pontifici, abeuntes rapuerunt corpus Beati Dominionis et cum magna reuerentia locauerunt Salone. qua de re, propter nominis consonantiam, multotiens uocabulum Dominionis pro nomine Domnii et e conuerso confuse describitur.

Eodem tempore Beatus Anastasius Aquileensis apud Salonam martirium pro Christi nomine suscepit.

IV.

DE CONSTRVCTIONE EDIFICII, QVOD SPALATVM NVNCVPATVR

Per idem tempus Dioclitianus, pater Maximiani, qui ex Dalmatice partibus oriundus extitit, ob res ab eo pro Re Publica multum strenue gestas a Senatu populoque Romano Imperator fuerat constitutus. hic super omnes alias predecessores suos immanissimus Christianorum extitit persecutor. qui cum per uniuersum orbem fideles Christi beluina feritate persequi non cessaret, uelut rabidus leo sitim sue perfidie Christiano cruento non poterat satiare, propter ipsius siquidem edicta pestifera tot millia Christianorum cotidie trucidabantur, ut pene uideretur totius humani generis excidium imminere. unde a suis aulicis tiranno suggestum est, ut tam crudele reuocaret edictum, ne tanta hominum cedes cotidie fieret, quia timendum erat, ne forte toto mundo in exterminium dato non esset cui posset ulterius imperare. tunc Dioclitianus tale moderamen sue uoluit adhibere seuitie, dans legem, ut qui nollet a Christiana cultura recedere, non, ut prius, statim capite plecteretur, sed bonis omnibus expoliatus ad diuersa metalla et ad fodendas arenas exul patria dampnaretur.

Iaque in diuersis mundi partibus iussit Imperator ob Augustalem memoriam multa edificia erigi, ad quorum laboriosas operas dampnaticios quoque, maxime Christianos, mitti precepit. preter alia quidem multa edificia Rome tecit fieri thermas; in Pannonie partibus in confinio Rutenie quoddam construxit edificium ex lapidibus porfireticis satis excellens, quod adhuc, licet dirutum, magnum tamen inde transeuntibus admiracionis spectaculum prestat, sicut legitur in istoria quatuor coronatorum. in terra uero Getarum, que nunc Seruia seu Rasia nuncupatur, prope stagnum quoddam ciuitatem fecit construi, quam ex suo nomine Diocliam appellauit. et quia Dalmatinus erat origine, nobilius edificium prope Salonam edificari iussit in modum urbis munitissime, quasi imperiale Palatum, in quo templta facta sunt ydolorum Iouis, Asclepii, Martis,

sicut appareat usque in hodiernum diem. in hoc edificio Dioclitianus matrem suam habitare fecit, tradens ei Salonam cum tota prouincia. hoc scilicet edificium Spalatum dictum est a Pallantheo, quod antiqui spacieosum dicebant Palatum.

His temporibus Gaius, similiter natione Dalmaticus, Summus Pontifex factus est Apostolice Sedis. fuit autem iste Gaius tempore Sebastiani martiris, qui cum Chromatio Vrbi prefecto, Marcelliano et Marco agonizantes martirio confortabat. quamuis enim esset de genere Dioclitiani Cesaris, non tamen pacem Christianis optinere potuit, quin immo persecutionis turbo cum ceteris eum inuoluit martiribus. XII fere annis Apostolice presidens Ecclesie cum triumpho martirii perrexit ad Dominum.

V.

DE CLICERIO ET NATALI SALONITANIS PRESVLIBVS

Ea tempestate Salona optimo statu pollebat, magna ciuium et extraneorum populositate florebat, persecutionis uero iam cessante procella ecclesia suum paulatim resumpsit uigorem. multitudo cleri, que ibi erat, ecclesiasticis cepit institutionibus informari, pluresque presules post Beatum Domnium seriatim successerunt. de aliquibus, prout scire potuimus, ad posterorum memoriam aliqua disseramus.

Tempore Leonis Imperatoris, cum Antoninus tirannus fuissest Imperator designatus, propter res infideliter gestas in Palatio interemptus est. idem Leo Leonem iuniorem filium Nepotiani copulata sibi quadam nepte sua in matrimonio loco Antemii apud Rauennam Cesarem ordinavit. hic ergo Leo regno potitus legitimo Clicerium quondam, strenuum uirum, qui sibi ante illud tempus tirannico more regnum imposuerat, caute ab imperio expellere uoluit. unde uolens eum extra regni negotia quasi priuatum manere apud Salonam Dalmatie episcopum fieri fecit.

Temporibus uero Pelagii et Gregorii, egregii doctoris, Romanorum Pontificum, fuit quidam archiepiscopus Salone Natalis nomine eiusdem indigena ciuitatis, qui cum multorum esset propinquorum potentia circumfultus, multum a pontificali honestate deuius incedebat. cum enim esset inops scientie, non lectioni erat deditus, sed epulis, et cotidianis conuiciis cum cognatis et amicis uacabat: et quod erat deterius, thesauros ecclesie et uasa ministerii dando suis contribulibus et complicibus sacrilega dilapidatione uastabat. et erat eo tempore archidiaconus quidam Honoratus nomine, qui Deum habens pre oculis zelo nimio mouebatur, dolens de sui presulis insolentia. hic, quantum licebat, conabatur se opponere Natali archiepiscopo, maxime quia uidebat bona ecclesie tam indecenter distrahi. qua ex re archiepiscopus ualde ipsum exosum habebat. multas ergo machinationes et dolos conta archidiaconum cepit exquirere, ut eum ab archidiaconatus officio deicere posset, sed cum causam opportunam minime inueniret, tunc simulare cepit, quasi maiorem dilectionem gereret circa ipsum et quasi honorem eius uellet forcius ampliare. cepit itaque multis ei suadere sermonibus, ut ordinem sacerdotalem susciperet. sed Honoratus, suspicans dolum in causa uersari, non acquieuit ordinari. uidens autem Natalis caliditatis sue uersutias non satis ad uotum procedere, protinus conuocato clero uerbum proposuit et quasi magne necessitatis pretensa occassione cepit archidiaconum pro suscipiendo sacerdotio compellere uiolenter. sed cum archidi-

aconus in contradictione persisteret, archiepiscopus eum ab officio et beneficio suspedit. tunc Honoratus ad Papam Pelagium missa supplicatione postulauit, ut archiepiscopo preciperet, ne ipsum super hac re indebito molestaret. insuper etiam prauam conuersacionem archiepiscopi Pape denuntiauit. quam ob rem Dominus Papa, zelo Dei commotus, eidem Natali precepit districte, ut super promocione huiusmodi archidiaconom inquietare ammodo non presumeret, sed ad certam diem super suis excessibus responsurus apostolico se conspectui presentaret. Natalis ergo suscepto Pape precepto contempsit et in sua pertinacia perdurauit. interim autem Summus Pontifex Pelagius mortis debitum soluit, cui successit Beatus Gregorius doctor. iterum ergo Honoratus supplicauit Beato Gregorio, ne a suo prelato super ordinis susceptione tantam molestiam sustineret. Papa uero, secundum quod decessor eius mandauerat, Natalem per epistolam suam commonuit et precepit, ut a molestatione sui archidiaconi iam cessaret. sed cum Natalis sue peruersitatis non reuocaret habenas, Honoratus tot grauaminibus ac laboribus fatigatus demum suo archiepiscopo acquieuit. cum ergo fuisse in presbiterum ordinatus, statim Natalis conceptam sui cordis nequitiam euomuit et Honoratum ab archidiaconatu deiecit, dicens: 'non debet sacerdos in archidiaconatus ministerio deseruire', moxque alium moribus et uita sibi concordem in locum eius ascuit. Honoratus uero uidens tam nequiter fore delusum, ad Papam se contulit, proponens omnia, que archiepiscopus fraudulenter egerat contra eum. tunc Beatus Gregorius iterate scripsit Natali, ut Honoratum in honore pristino restitueret et nihilominus pro his, que insinuatio proclamabat infamie contra eum, ad Sedem Apostolicam accederet responsurus. sed Natalis papalia manda contempnens, utpote male conscient, in sue mentis peruersitate contumaciter persistebat. dolens ergo Beatus Gregorius de tanta obstinatione pontificis, compatiens etiam tot erumnis archidiaconi quandam subdividacolum suum nomine Antonium Salonam direxit. qui auctoritate fultus apostolica illuc accedens cepit prius lenibus uerbis admonere pontificem, ut Honoratum in sui honoris locum reciperet et ab ipsis tam peruersa molestatione cessaret, sed cum Natalis multa contra archidiaconum confingeret uias multiplices reluctandi exquires, Antonius eidem Natali usum pallii interdixit, interminans, ut si nec sic acquiesceret, excommunicationis in eum sententiam promulgaret. hoc facto Natalis suas litteras ad Papam direxit contra Honoratum. Honoratus nichilominus suas accusatorias contra archiepiscopum destinauit. Beatus uero Gregorius Natali rescripsit, de multis excessibus redarguens ipsum et precipue de dolosa promotione Honorati dicens, quod ualde iniquum fuit, ut uno eodemque tempore una persona nolens ad ordinem sacerdotii promoueatur, que tanquam immerita archidiaconatus officio remouetur, et sicut iustum est, ut nemo crescere compellatur inuitus, ita censendum puto, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste. Honorato uero rescripsit dicens: 'uolumus et precipimus te in officio archidiaconatus iure pristino ministrare, custodia uero thesaurorum tibi ex oficio tuo competit; unde si quid uel ex negligentia tua uel cuiusquam fraude deperiret, tu Deo et nobis satisfacere teneris'. eum uero, quem Natalis intruserat, ab archidiaconatu deiecit. et quia in tantum scandali tumultum hec causa succreuerat, precepit Papa Honorato archidiacono, ut ad Sedem Apostolicam personaliter accederet: archiepiscopo uero non personaliter, sed per procuratores legiptimos se Curie presentaret. quod et factum est; nam per sentenciam apostolicam amborum causa terminata est.

VI.

DE MAXIMO SCISMATICO

In diebus illis misit Beatus Gregorius quendam responsalem suum, qui ecclesias Dalmatiae uisitaret. eo tempore Natalis archiepiscopus de hac luce migravit.

Maximus autem, ambitionis ardore succensus, ad pontificatum impatienter an(h)elabat et tandem non sine Symoniaca labe dicitur fuisse electus. hic non, ut erat consuetudinis, ad Sedem Apostolicam consecrandus accessit, sed misit prius et ab Imperatoribus Constantinopolitanis fauorem optiminuit. qui tamen preceperunt eidem, ut Domini Pape se conspectui presentaret. sed ipse, conscient electionis iniuste, non accessit ad Papam nec requisivit consensum responsalis eius, sed temeritate precipiti fecit se ibidem in archiepiscopum consecrari.

Quod cum ad Domini Pape notitiam deuenisset, magno fuit dolore permotus statimque misit ad eum, districte precipiens, ne missarum solempnia celebraret. Maximus uero, scismatico scelere inuolutus, obstinata mente contempsit Pape preceptum, sed confisus de suorum potentia propinquorum et aliorum secularium uirorum, quibus denudata sua ecclesia multa donaria largiebatur, missas celebrabat et omnia pontificalia presumebat. tunc Beatus Gregorius scripsit clero et populo Salonitano, precipiens, ut nullus communicaret eidem Maximo sacerdotium rapienti. sed tantus erat metus ipsius et suorum complicum, quod nullus audebat eum palam uitare. Honoratus uero archidiaconus et quidam Paulinus episcopus, isti, quia discreti et constantes erant uiri, preceptum Summi Pontificis obseruabant, ipsum Maximum tanquam scismaticum et excommunicatum ubique uitantes. demum uero, cum ab ipsis Imperatoribus Maximus corriperetur, quod tam proterius et rebellis contra Deum et Pape preceptum existeret, ad se reuersus misit nuntios suos Romam, promittens se satisfacturum de criminibus, unde fuerat infamatus. hac denique Beatus Gregorius promissione placatus remisit ad Maximum, mandans ei, ut personaliter accederet usque Rauennam. tunc Maximus preparato nauigio Rauennam aduenit, expectans ibi Pape preceptum. misit itaque Beatus Gregorius quendam notarium suum nomine Castorium, precipiens Mariano archiepiscopo Rauennati, ut ambo pariter causam ipsius Maximi tali deberent fine concludere, uidelicet ut de Symoniaca heresi, unde infamatus erat, suo iuramento purgationem subiret; de aliis uero excessibus ante corpus Beati Apollinaris se esse innoxium uerbo simplici affirmaret; de hoc uero, quod excommunicatus celebrare presumpsit, penitentiam ei iniungerent competentem. sicque huius Maximi causa sopita est.

VII.

QVALITER SALONA CAPTA EST

Interea Salonitana urbs propter barbarorum uicinitatem, qui eam cotidianis insultibus impugnabant, ad deteriora labi cotidie cogebatur. erantque in ea ciuiles discordie, nec satis arguto moderamine res publica regebatur. non erat rector sapiens, qui refrenaret superbiam, qui puniret nequitiam, sed uoluntas propria unicuique pro iusti-

tia habebatur. qui plus poterat, colebatur; impotentes prede patebant. iustitia procul aberat; totum prauitas occupabat. timor Dei, Sanctorum reuerentia, misericordia et pietas expirauerant; odia rapine usure, periuria et alia facinora totam inuaserant ciuitatem. religio erat derisui, clerus contemptui, humilitas superbie succumbebat. debita subtrahebant ecclesiis, indebita exigebant. preterea rector ciuitatis non communiter, sed diuisim querebatur, nec qui prodesset omnibus, sed qui priuatim aut amicorum comodum, aut inimicorum incomodum procuraret. et sic in ciuitate multi erant domini, pauci subditi; multi precipientes, pauci obedientes; non quasi patriam diligebant, sed quasi hostilem terram predari rapaciter satagebant; sumptus rei publice potentiores quique diripientes totum onus communis seruitii miseris pauperibus imponebant. preter hec uero improba Venus omnem ordinem, omnem sexum et etatem absque ullo pudoris uelamine sordidabat. dissolucio uoluptatis marce(sce)bat in iuuenibus, obstinatio auaricie rigebat in senibus; ueneficia in mulieribus, peruersitas in omnibus abundabat; iniurias illatas conciuibus pro gloria reputabant. intra urbem multum feroces et audaces uidebantur, sed contra hostes exeuntes timidi et inbelles inueniebantur. talibus et his similibus Salona corrupta uitiis quid poterat, nisi ad yma uergere? quid restabat, nisi ad interitum festinare?

Qualiter autem finaliter euersa fuerit, non satis perspicuum est. Nos uero, ut in precedentibus, partim scripta, partim relata, partim opinionem sequentes conemur exponere.

Gothorum tempore, qui Totila duce de partibus Teutonie et Polonie exierunt, dicitur Salona fuisse destructa. etenim dux ipse, antequam arma inferret Italie, per partes Dalmatie uastando transiuit, Salonomque urbem ex parte uastauit. ipse intravit prescriptum edificium Dioclitiani Cesaris et imperiales titulos ibidem sculptos depositus atque deleuit, aliquam etiam partem eiusdem edificii destrui fecit.

Venerant de partibus Polonie, qui Lingones appellantur, cum Totilla septem uel octo tribus nobilium. hi, uidentes terram Chroatie aptam sibi fore ad habitandum, quia rari in ea coloni manebant, petierunt et optimuerunt eam a duce suo. remanentes ergo ibidem, ceperunt opprimere indigenas et ad suum seruitium subigere uiolenter. Chroatia est regio montuosa, a septentrione adheret Dalmatiae. hec regio antiquitus uocabatur Curetia, et populi, qui nunc dicuntur Chroate, dicebantur Curetes uel Coribantes; unde Lucanus: *illuc bellaci confisus gente Curetum, quos alit Adriaco tellus circumflua ponto.* dicebantur uero Curetes quasi currentes et instabiles; quia per montes et silvas oberantes agrestem uitam ducebant. ex asperitate quidem patrie naturam trahentes, harmorum asperitatibus, inuasionibus, predationibus ferino more gaudebant. bellaces ualde et quasi pro nichilo ducentes se morti exponere, nude se plerumque hostilibus armis obiciunt. hi apud plures poetarum de quadam ridiculosa opinione notantur. etenim quando luna ecclipsim patitur, putantes eam a spiritibus corodi et consumi, omnia eramenta domorum pulsant, quasi per strepitum fugatis demonibus credunt lune succurrere laboranti; unde Virgiliius: *pulsantes era Curetes.* permixti ergo sunt populi isti et facti sunt gens una, uita moribusque consimiles, unius loquele. ceperunt autem habere proprios duces. et quamuis praui essent et ferocias, tamen Christiani erant, sed rudes ualde. Ariana etiam erant tabe respersi. Gothi a pluribus dicebantur et nichilominus Sclavi, secundum proprietatem nominis eorum, qui de Polonia seu Boemia uenerant.

Isti, ut predictum est, impugnabant Latinos, qui regiones maritimae habitabant, maxime autem Salonom, que caput erat totius prouintie. hec ciuitas a statu sue potentie

ualde iam erat collapsa et in facultatibus nimis atrita. rector eciam oportunus in ciuitate non erat, quam ob rem ab inimicis facile capi potuit et uastari.

Igitur dux Gothus, qui toti preerat Sclauonie, coadunato magno exercitu equitum peditumque descendit de montibus et castra posuit ex orientali parte ciuitatis, sed et aliam turmam sui exercitus fecit castra metari ex occidentali parte supra mare, cepitque ex omnibus partibus oppugnare Salonam, nunc sagittis, nunc iaculis insistentes. alii uero ex latere montis proeminentis ingenti strepitu fundis lapides ad menia intorquetabant, alii uno agmine conglobati sensimque menibus propinquantes portas infringere perquirebant. at uero Salonitani per menia diffusi hostium iacula nunc propugna(cu)lis, nunc clipeis excipientes uiriliter resistebant, in hostes nichilominus ingenites lapides reuoluebant, ad eos uero, qui eminus dimicabant, alii e machinis lapides iaciebant, alii balistis et arcubus fortiter sagittabant; sicque diebus non paucis utrumque frustra certatum est. sed quid ualet annis hominis, ubi diuine protectionis gracia deest? cum pro multis piaculis communiter singulariterque commissis superne ultionis iudicio peccatrix ciuitas hostili foret gladio euertenda, periit mens et consilium ciuibus; presul nullus erat, rector inutilis, populus dissolutus; quid esset consultius, nesciebant. alii erant nimis timidi, alii plus equo securi. sic labefactari ciuitas primitus a se ipsa incepit. igitur hostium caterue non cessabant cotidie ciuitatem miseram impugnare. Salonitani uero languentibus iam et defessis uiribus multitudinis impetum non sustinenter iamque posse resistere desperantes ipsa eciam menia non ex corde seruabant, tantus metus incubuit, ut obrigescentes animis nil nisi de fuga singuli cogitabant.

Factum est autem, ut die quadam aliqui ex ditioribus ciuitatis res suas latenter ad mare asportantes inferre nauibus properarent. quod uidentes uniuersitate ciuitatis uulgus, mulieres simul et paruuli, conglobatim omnes ad portum irrumpere et naues scandere, hoc illucque diffugere moliuntur. rapiebant certatim quicquid poterant de domibus; clamor matronarum et uirginum ingenti strepitu ferebatur ad celum. nec quicquam miseri sarcinulis onerati ad portum properant, nauiculis se ingerere satagentes, alii autem uix nudi et uacui insilire in lembos poterant, alii innatare ad naues, alii conamine infelici inter ipsas perstrepentium turmas in fluctibus mergebantur.

At uero hostes, in ciuitatem subito irrumpentes, fugientes a tergo cedere, prede instare, nulli occursanti parcere, ignem domibus apponere non cessabant. mox, ubi miserabilis ciuitas, suorum destituta presidiis filiorum, hostili populo repleretur, non iam erat, qui ecclesiis parceret, non qui structuris antiquis et speciosis misereretur Palatiis, sed totam succendentis in furoris impetu ciuitatem breui hora in carbonem et cinerem redegerunt. de tot enim diuitiis paucas rapuere manubias, hoc pro maximis uictorie premiis reputabant, quod tam egregiam urbem absque ulla pene sui exercitus strage dare exterminio potuerunt.

Quis autem enumerare ualeat, quot miseros ciues, quot puellas infelices, quot pueros abduxere captiuos? quis cominemoret eorum multitudinem, quos uorauit gladius, quos consumpsit incendium, quos mare absorbuit fugientes? at ciues miseri, rogum dulcis patrie inspectantes, non dolere poterant, non flere licebat super eam, sed singuli uite proprie metuentes classem abducere properabant. nec uacabat conuocare consilium, nec, quid de salute publica foret agendum, deliberare ualebant, sed unus quisque de sua familia anxius, cum rebus, quas de funere patrie subripuisse poterat, quo diuerteret, cogitabat. hoc eciam agere consulte nequibant; quippe in tam precipiti fuga

confuse et inordinate ad naues concenderant, quia nec pater inquirebat filium, neque filius patrem; uxor non respiciebat maritum, nec maritus uxorem. *unica spes miseris patrios discedere fines.* qui ante recesserant, non expectabant extremos; qui extreui fuerant, non retardare poterant properantes. quasi ebrii uel amentes non nisi in sola fuga presidum exquirentes nesciebant, quam tutius arriperent uiam. heu quam triste erat spectaculum miserabilium mulierum crines lacerantium, pectora genasque tundentium! quantus erat ululatus et planctus nescientium, quid potius, ignem an.gladium, euitarent!

VIII.

QVALITER AD INSVLAS SALONITANI FVGERVNT

Postquam procul iam a litore rates subduxerant, sparsim alii ad alias insulas properabant, alii uero nec in insulis se satis tutos posse fieri arbitrantes longius remigabant. tandem pars aliqua tenuit insulam, que Soluta uocatur, alii ad Bratie, alii ad Faron, alii ad portus Lysie et Corcire applicuerunt.

Ergo de nauibus exeuntes ceperunt singuli familias suas inquirere, per alias et alias insulas mittere seseque per tribus iungere; qui se inueniebant, letabantur tantum periculum euasisse; qui uero non inueniebantur, pro mortuis plangebantur. ubi autem tanti mali dolor et mestitia conquieuit aliquantulum, ceperunt ad inuicem consolari. tunc omnes incipiunt tuguria ex frondibus uiminibusque contexere seseque per loca competencia collocare. ceperunt alii alia negotia exercere. hi terram incolunt, hi nauibus negotiantes per mare discurrunt, pro dolor! quot opulent et delicati in Salona fuerant, qui tunc ad aliena hostia panem miserabiliter mendicabant! tunc electi iuuenes armatis Liburnis ceperunt per Dalmatiae litora discurrentes hostibus insidiari. tantas enim cedes et predas de ipsis cotidie faciebant, quod nullus Sclauorum erat ausus ad mare descendere. his etenim modis Salonitani erumnosam uitam ducentes multo tempore in insulis comorati sunt.

Eodem tempore Iohannes Summus Pontifex Apostolice Sedis, cum esset Dalmatinus natione, audiens sue gentis miserabilem casum, ualde condoluit, missitque abbatem quemdam, Martinum nomine, cum multa pecunie quantitate pro redimendis captiuis. qui ueniens ad partes Dalmatiae multos redemit captiuos a Sclauis, eosque ad parentes suos remisit. iste Martinus ex apostolica iussione multorum Sanctorum reliquias accepit in partibus Dalmatiae et Ystrie et detulit eas Romam ad predictum Papam Iohannem. qui uenerabilis Pontifex eas reuerenter suscipiens recondidit apud ecclesiam Beati Iohannis Lateranensis, ubi est fons baptisterii, et ibidem iuxta fecit dipingi ymaginem Beati Domnii cum pallio et ceteris pontificalibus indumentis, totum ex musiu aureo. similiter fecit ymaginem Beati Anastasii inter alios Sanctos.

Per idem ferre tempus quidam aduene, — ut ferunt, Romana urbe depulsi, — non longe ab Epitauro ratibus applicuerunt. erat autem Epitauros episcopalis ciuitas, Salonitane ecclesie suffraganea; quod ex epistola Beati Gregorii Pape conicimus, quam misit Natali archiepiscopo Salonitano, arguens ipsum, quia absque auctoritate sinodali quendam Florentium Epitauritane ecclesie episcopum pro quibusdam inieictis criminibus, sed non probatis, deposuerat. cuius causam comisit predictus Papa suo subdiacono Autonio, quem

in Salonam fuisse missum superius memorauimus. prenotati ergo aduene, sedem sibi in illis partibus collocantes, ciuitatem Epitaurum sepius impugnantes nimium atruerunt, atritamque ceperunt, et captam in solitudinem redegerunt. homines autem cum eis permixti sunt, et facti sunt populus unus. edificauerunt Ragusium et habitauerunt in eo. ex eo tempore conari ceperunt pallium suo episcopo optinere.

IX.

QVALITER SALONITANI PER DIVERSA SVNT LOCA DISPERSI

Interea Salonitani in insulis commorantes magno afficiebantur tedium propter terre sterilitatem et propter aquarum penuriam, ingenti etiam desiderio cupiebant ad patriam reuerti. sed licet Salona deserta iaceret, nullique hostes auderent in ea manere, Salonitanis tamen uidebatur non satis tuta statio ibi fieri posse. hostile quippe incendium consumpserat omnia; turres et menia prostrata iacebant; solum teatri edificium, quod in occidentali parte constructum fuerat, adhuc integrum remanebat. sic ergo miseri ciues hinc rerum urgebantur inopia, illinc metus adhuc deterrebat hostilis. et quia pars magna eorum per orbem erat dispersa et ipsi pauci et inopes remanserant, de reedificanda ciuitate deliberare non presumebant.

Vnde factum est, ut aliqui ex ipsis, exeuntes de insulis, per diuersas partes Dalmatici litoris oportuna sibi ad habitandum loca querebant. quidam, uersus occidentalem plagam nauigantes, ad portum cuiusdam urbis antique sed dirute applicuerunt, et, uidentes locum satis habilem ad manendum, parauerunt ibi aliquod munimentum et habitauerunt in eo. et quia situs loci propter adiacentes insulas et propter comoditatem portus multum eis placebat, non habebant iam necesse ad Salonam redire. nichil enim eis uidebatur deesse, preter fluum Yadrum, qui ex orientali parte Salonitane urbi multum delectabiliter influebat. de quo legitur in Lucano: *qua maris Adriaci longas ferit unda Salonas et tepidum in molles zefiros excurrit Yader*. Hoc igitur sepius nominato urbi nomen impositum est Yadria; uel, ut quibusdam placet, ab Yadrio conditore Yadria nomen accepit.

X.

QVALITER DE INSVLIS REDEVNTES SPALATVM INTRAVERVNT

Erat autem inter Salonitanos, qui ad proximas insulas secesserant, vir quidam Seuerus nomine, cuius domus fuerat iuxta columnas Palatii supra mare. hic, quia pre ceteris maiori auctoritate pollebat, magnus Seuerus appellabatur. iste cepit adhortari conciues suos, ut ad patriam redirent. sed quia non erat tutum inter ruinas urbis antique habitacula ponere, consulebat eis, ut in edificio Dioclitiani se interim reciperent,

ubi securius comorantes aliquam saltem particulam sui teritorii incolere sine magno timore ualerent, donec rebus prosperius succedentibus Salonam reedificandi possibile foret. et tandem placuit hoc consilium nobilibus et popularibus uniuersis, et tale pacatum inter se statuerunt, ut ditiores sibi domos propriis sumptibus hedificarent, ceteri uero, quibus es non erat sufficiens pro domibus construendis, haberent tures circumpositas pro habitaculis suis, reliquum uulgas habitaret in fornicibus et in criptis.

Tunc auferentes omnia, que habebant in insulis, ac nauibus imponentes transtulerunt se cum mulieribus et paruulis, exceptis animalibus, et uenientes intrauerunt predictum edificium, quod non pro ciuitate, sed pro regia aula constructum erat. et quia spatioum erat Palatium, Spalatum appellare ceperunt. ibi ergo se collocantes posuerunt habitacula uilia, sicut temporis necessitas cogebat.

Et sic illa populosa ciuitas Salona, nobilis et antiqua, pro multis peccatis, que in Deum comiserat, ad tantam extitit miseriam deuoluta, ut de illa magna sui populi frequentia non tot remanserant, qui possent illius parui oppidi ambitum ciuibus replere, sed in ea parte, que supra mare respicit, se componentes reliquam partem urbicule uacuam dimiserunt.

Tunc ceperunt paulatim exire et terras prope positas colere. ubi autem Gothorum duces audierunt Salonitanos ciues de insulis fuisse reuersos, protinus ceperunt exercitum ducere contra ipsos, uastantes omnia culta eorum nec permittentes eos extra muros exire. tunc ciues inter se consilio habitu legationem miserunt ad Imperatores Constantinopolitanos, supplicantes et petentes, ut liceret eis in Spalato habitare et territorium sue ciuitatis Salone iure pristino possidere. quod et factum est. nam impetratis omnibus, que uolebant, ad conciues suos legati redierunt, portantes sacrum rescriptum Dominorum Principum. iussio etiam ad duces Gotorum et Sclauorum missa est, districte precipiens, ut nullam Salonitanis ciuibus in Spalato degentibus molestiam irrogarent.

Accepta ergo iussione Principum non fuerunt ausi ulterius contra Spalatenses arma mouere. tunc inter eos pace composita ceperunt Spalatenses cum Sclauis paulatim conuersari, comertiorum negotia exercere, connubia iungere ac paccatos eos sibi et familiares reddere.

XI.

DE IOHANNE PRIMO ARCHIEPISCOPO SPALATINO

Interea Summus Pontifex misit quandam legatum Iohannem nomine, patria Rauenatem, qui partes Dalmatie et Chrouatie peragrando salutaribus monitis Christicolas informaret. in ecclesia autem Salonitana a tempore subuersionis presul non fuerat ordinatus. uenerabilis ergo Iohannes cepit clerum et populum exhortari, ut archiepiscopatum ciuitatis antique intra se instaurare deberent; quod illis ualde gratum extitit et acceptum. tunc coadunato clero, ut moris erat, electio in persona predicti Iohannis concorditer ab omnibus celebrata est. qui per Dominum Papam consecratione suscepta tamquam bonus pastor ad proprias oves accessit, non animo cumulandi pecunias, cum ecclesia tunc esset pauperrima, sed caritatis studio de animarum salute lucrum spirituale querere satagebat. ipsi concessum est a Sede Apostolica, ut totius dignitatis priuilegium, quod Salona antiquitus habuit, optineret ecclesia Spalatensis.

Tunc cepit ecclesiam clerumque componere, instare doctrine, predicationi uacare, curamque pastoralis officii multum sollicite exercere. etenim per Dalmatiae et Sclauonie regiones circuendo restaurabat ecclesias, ordinabat episcopos, parochias disponebat, paulatim rudes populos ad informationem catholicam attrahebat.

Tunc prenominatus Seuerus domicilium suum, quod in Spalato sortitus fuerat, quando de insulis redierunt, donauit ecclesie cum turri angulari et Palatio, episcopium ibi fieri statuens; ibique uenerabilis presul Iohannes primitus habitare cepit.

Videns ergo populum in diuini cultus amore succrescere, statim aggredi cepit opus laudabile et templum Iouis, quod in ipso Augustali edificio excelsioribus fuerat structuris erectum, ab ydolorum mundauit fragmentis, ianuas in eo serasque constituens. tunc solemnitate dedicationis indicta magnus undique populus coadunatus est. fecit ergo ex phano illo ecclesiam, consecrans eam in magna deuotione et tripudio omnium, qui conuenerant, ad honorem Dei et Gloriose Virginis Marie. clerum autem ibi statuit, qui diuini cultus obsequia diebus singulis exerceret.

XII.

DE TRANSLATIONE SANCTORVM DOMNII ET ANASTASII

Eodem tempore (Iohannes) reuerendus antistes cepit tractare cum ciuibus, ut corpus Beati Domnii pontificis, quod Salone remanserat, leuaretur translatumque in ecclesia, quo nuper dedicata fuerat, locaretur. et ualde placuit omnibus. explorata itaque temporum uice, quando possent hoc commode attemptare, abierunt Salonam ingredientesque basilicam episcopii confusa et dissipata omnia repererunt. repletus enim erat locus ille ruinosis tectis, congestique incendorum cineres uepres iam et uirgulta produxerant ita, ut quamuis adhuc aliqui superessent, qui locum sciebant, tamen, quia tumba ipsius subterraneis fornicibus absconsa latuerat, non facile discerni poterat, unde corpus Beati Domnii tolleretur. effodientes autem terram locumque discooperientes, archam, que primo apparuit, leuauerunt, et metuentes, ne forte impedirentur a Sclauis, cum celeritate magna Spalatum detulerunt. quam aperientes, non corpus Beati Domnii, sed corpus Beati Anastasii martiris inuenerunt. protinus ergo die sequenti reuertentes Salonam, de eodem loco sarcofagum Beati Domnii effoderunt et cum summa festinatione Spalatum transferentes deuotione nimia amborum martirum pignora pretiosa locauerunt in prenominata Dei Genitricis ecclesia, ubi dante Domino usque hodie requiescunt.

XIII.

CATHALOGVS ARCHIEPISCOPORVM, DE QVIBVS EXTAT MEMORIA

Igitur duces Sclauonie habere ceperunt in magna ueneratione ecclesiam Beati Domnii, donantes ei predia et possessiones multas, decimas et oblationes corde ylari offerentes.

Fuerunt autem in ecclesia Spalatensi archiepiscopi multi, quibus ex priuilegio Salonitane ecclesie omnes episcopi superioris et inferioris Dalmatie obediebant, ut pote suffraganei ab antiquo. ipsi autem archiepiscopi non Spalatenses, sed Salonitani appellabantur. postquam autem per predicationem predicti Iohannis ac aliorum presulm Salonitanorum duces Gothorum et Chroatorum ab Ariane hereseos fuerant contagione purgat, preter episcopos Dalmatie in Sclauonia fuerunt aliue statute episcopales ecclesie: uidelicet ab oriente fuit episcopus Delmitanus, unde Dalmatia dicta est; ab occidente fuit episcopus Sciscianus, ubi Beatus Quirinus martyr quondam extitit presul.

Denique post Salone interitum in Spalato hos inuenimus antiquiores fuisse antistites: Iustinus archiepiscopus extitit anno incarnationis octingentesimo quadragesimo; Marinus archiepiscopus fuit tempore Caroli regis et Branimiri ducis Sclauonie; Iohannes archiepiscopus fuit anno Domini nongentesimo quarto decimo tempore Tamislaii ducis; Martinus archiepiscopus fuit anno domini nongentesimo septuagesimo tempore Theodosii Imperatoris et Dirsci(s)clavi regis. iste Martinus fuit Spalatinus natione. hic fecit ecclesie unum calicem magnum cum sua patena de auro purissimo.

Ab isto Dirscisclau(u)o ceteri successores eius reges Dalmacie et Chroatie appellati sunt. recipiebant enim regie dignitatis insignia ab Imperatoribus Constantinopolitanis et dicebantur eorum eparchi siue patritii. habebant namque ex successione sue originis patrum et proauorum dominium regni Dalmacie et Chroatie.

Istaque fuerunt regni eorum confinia: ab oriente Delmina, ubi fuit ciuitas Delmis, in qua est quedam ecclesia, quam Beatus Germanus Capuanus episcopus consecravit, sicut scriptum reperitur in ea; ab occidente Carinthia; uersus mare usque ad oppidum Stridonis, quod nunc est confinium Dalmacie et Istrie; ab aquilone uero a ripa Danubii usque ad mare Dalmaticum cum tota Maronia et Chulmie ducatu.

XIV.

DE ADVENTV HVNGARORVM

His fere temporibus pars aliqua gentis Massagetum egressa de regione sua, que Mageria nuncupatur, uenit in multitudine graui, obstantia queque deuastans; totam Pannoniam ex utraque parte Danubii occupauit. interfectis namque incolis regionis illius aliquis in seruitutem redactis posuerunt se in planicie illa, quia propter raritatem hominum habilis erat animalibus alendis, ex quibus maxime multitudo ipsa uictum habebat. hec regio dicitur antiquitus fuisse pascua Romanorum. ceperunt ergo circumpositas regiones bellis assiduis infestare, ecclesias destruere, Christianos affligere. erant enim pagani crudelissimi, prius uocabantur Hunni, postea sunt Hungari nuncupati. ante ipsa tempora dux Attila, ferocissimus persecutor Christianorum, de predicta regione dicitur fuisse egressus.

Petrus archiepiscopus fuit anno Domini nongentesimo nonagesimo, tempore Tirpimiri et Muncimiri filii eius regum. Paulus archiepiscopus fuit anno Domini millesimo quinto decimo, tempore Basillii et Constantini Imperatorum et Cresimiri eorum patritii et regis Chroatorum. pater uero eiusdem archiepiscopi uocabatur Prestantius, qui eodem tempore primarius erat, hoc est rector, ciuitatis Spalatine.

His temporibus Geyza, quartus dux Vngarorum, Christianus effectus, cepit gentem suam ad ritum Christiane professionis paulatim attrahere, dans libertatem Christianis edificandi ecclesias et nomen Christi publice predicandi.

Mortuo denique Paulo archiepiscopo substitutus est Dabralis anno Domini millesimo tricesimo, temporibus Principum predictorum.

XV.

DE EXEMPTIONE EPISCOPORVM SVPERIORIS DALMATIE

Factum est autem, ut illis diebus conuocarentur omnes suffraganei Dalmatie ad prouincialem synodum, que celebranda erat in ecclesia Spalatensi. episcopis autem superioris Dalmatie uisum est, quod commodius suum possent iter peragere, si omnes uno nauigio ducerentur. tunc preparata naui ex condito accesserunt ad portum et imponentes que erant nauigantibus necessaria omnes fere episcopi eandem nauem concenderunt, uidelicet Chathariensis, Antibarensis, Dulcinensis et Suacensis. cum autem circa insulas uentis impellerentur, non multum aduersis, ecce subito tempestatis turbo mediis fluctibus toto se fragore immersit, statimque attoniti naute confusis clamoribus ad armamenta uelorum manus accurrunt apponere, annitentes uela deponere, ancoras proicere, ne nauis in asperrima loca, que iam erant proxima, incideret. sed antequam possent quicquam consulte agere, confestim nauis arrepta in siccum tota illisa est, intumescentibusque procellis minutatim quassata est et conftracta. sicque diuino iudicio miserabiles episcopi et omnes, qui cum eis erant, perierunt.

Tunc ciues urbium predictarum missa relatione ad Summum Pontificem nunciauerunt de naufragio episcoporum suorum, suppliciter postulantes eximi a subiectione ecclesie Spalatensis, satis probabilem pretendentes occasionem, quia periculoso illis erat tam remotam ecclesiam uisitare. quam ob rem Romanus Pontifex annuit petitioni eorum, omnesque episcopos a Ragusio superius absoluit a uinculo, quo tenebantur antique metropoli Salonitane, statuitque nouam metropolim in ciuitate Antibarensi et omnes episcopatus predictos ei subiecit.

Inferior uero Dalmatia habuit episcopatus suos more antiquo sue metropoli Saloniitane ecclesie subditos: uidelicet ab Apsarensi episcopatu usque ad Traguriensem. Vegliensis, Apsarensis et Arbensis episcopatus habuerunt parochias suas in insulis suis; sed Vegliensis optinebat maiorem partem parochiarum, quas nunc habet Segniensis ecclesia, que non erat tunc episcopalnis sedes. omnes enim ciuitates predicte ad regnum Chroatie pertinebant. Iaderensis episcopatus non magnam habuit parochiam propter uicinitatem Nonensis et Belgradensis episcopatum. cum autem Belgradensis ciuitas delecta fuisse a Venetis, mutauit sedem suam in Scardonam; namque Veneti dextruxerunt Belgradum prope Iadram ciuitatem. Traguriensis episcopatus, quia sue metropoli uicinior erat, maiorem diocesim sortitus est; uidelicet castrum Sibinicense cum tota sua iupa; protendebatur enim fere usque ad fluuium Cetinensem. fuit etiam episcopalnis sedes apud Mucarum eratque sua parochia a confinio Craine usque Stagnum. in Stagno nichilominus fuit episcopatus; suaque parochia erat in comitatu Chulmie. uoluerunt etiam Chroatorum reges quasi specialem habere pontificem, pet-

ieruntque ab archiepiscopo Spalatensi et fecerunt episcopum, qui Chroatensis appellabatur, posueruntque sedem eius in campo, in ecclesia Sancte Marie iuxta castrum Tiniense. hic multas optimis parochias, habuitque predia et possessiones per totum pene regnum Chroatie, quia regalis erat episcopus et regis curiam sequebatur eratque unus ex principibus aule et sua iurisdictio usque ad Drauum fluum extendebatur. ecclesia nempe metropolis has sibi uoluit parochias retinere: comitatum Cetine, Cleune, Clisse, Massarum, Almisium et Corbauiam et ultra Alpes Feras usque ad confinia Zagrabie, totamque Maroniam.

Nunc autem ad Dabram episcopum redeamus. hic enim cum esset potens et nobilis nec foret aliquis ausus ipsius acta reprehendere, quicquid sibi placebat, hoc licere putabat. habebat namque mulierem et filios quasi laicos, quos secum in archiepiscopali Palatio tenebat; totum uero episcopium non nisi uagitus parvorum et ancilarum tumultibus erat plenum. negotiis quoque secularibus implicatus, modicum spiritualia procurabat. cum autem tam enormis uita pontificis Summo fuisse Pontifici nuntiata, statim misit quandam legatum Iohannem nomine, uirum ualde prouidum et discretum. qui ad partes illas accedens congregata synodo inquisitionem cepit facere in capite et in membris. et cum crimen Dabralis archiepiscopi esset notorium, cepit se fruolis allegationibus excusare. dicebat enim predictam mulierem sibi fore legitimam, quam ex consuetudine Orientalis Ecclesie secum poterat licite retinere. sed legatus, excusationes Dabralis nullius fore momenti considerans, autoritate apostolica sententialiter remouit eum in perpetuum ab administratione ecclesie Spalatensis.

His temporibus Stephanus Geize filius, per Romanum Pontificem coronam regni adeptus, primus rex Hungarorum effectus est; uir strenuus et ad ampliandum C(h)ristiane fidei cultum ualde intentus totum regnum suum ita nobiliter episcopatis, monasteriis et ecclesiis ordinauit tamque copiose dotauit, ut in toto pene mundo uix status ecclesie uigere melius et dignius uideatur.

Denique post Dabram fuit quidam Iohannes archiepiscopus Spalatensis, de ipsa ciuitate oriundus. ipse edificauit ecclesiam Sancti Felicis super riuum. et cum pre senectute iam factus esset inutilis, cessit ab onere pastorali, et in eadem ecclesia non longo tempore degens ibidem mortis debitum soluit.

XVI.

DE PROMOTIONE LAVRENTII ARCHIEPISCOPI

Ea tempestate quidam Apostolice Sedis legatus ad ecclesiam Spalatensem accedens prouinciale synodum congregauit. ubi cum omnes Spalatensis metropolis episcopi conuenissent, antequam dimitteretur concilium, tractatum est de electione metropolitani, quia Spalatensis ecclesia tunc uacabat. et factum est, diuina gratia inspirante, ut omnium mentes et uota in personam uenerabilis uiri Laurentii Apsarensis episcopi, qui cum ceteris suffragancis ad synodum uenerat, concordarent, ipsum in patrem et archiepiscopum unanimiter proclamantes. missa ergo relatione ad Romanam Curiam postulationem de ipso factam Domino Pape presentauerunt. et quia testimonium habebat bonum ab omnibus, facile admissa est petitio eorum, deditque ei Summus Pontifex

licentiam transeundi, mittens ei pallium dignitatis cum confirmatione priuilegiorum metropolice auctoritatis.

Fuit autem Laurentius iste Dalmatinus origine, statura quidem pusillus, sed sapientia magnus. cepit ergo sua uigilanti industria ecclesiam in temporalibus et spiritualibus subleuare, per totam prouinciam predicando discurrere et sicut bonus pastor super gregis sui custodia tota sollicitudine insistere. et quia talis erat uir, in magna reuerentia habebatur a regibus et principibus Sclauonie, tribuebantque ecclesie Sancti Domnii uillas et predia multa, facientes confirmationes et priuilegia super nouis collationibus et antiquis. ipse autem uenerabilis Laurentius non sibi aut carnalibus erat proximis intentus acquirere, sed omnia ad proprietatem ecclesie ascribebat. tantum enim studiosus extitit ad ampliandum ac decorandum ecclesie thesaurum, ut quendam proprium serum in Antiochiam ad discendum fabrilia opera auri et argenti dirigeret. qui cum iam bene instructus redisset, fecit uenerandus pontifex excudi ab ipso candelabra magna de argento et alia candelabra manualia. fecit etiam urceum magnum et alium paruum et ciminile manicatum, calicem et capsam, uncum pastorealem et crucem et alia quedam, que omnia perfecit opere sculptorio artis ingenio Antiochene.

His temporibus Adam quidam Parisiensis, optime in artibus elimatus, pergendo Athenas ad Grecorum studia deuenit Spalatum. et cum fuissest a Laurentio antistite honorifice susceptus, rogatus est ab eodem, ut passiones Beatorum martirum Domnii et Anastasii, que inculto fuerant antiquitus sermone conscripte, luculenta faceret compositione nitere. quod ille gratanti corde consentit sumptoque temate a ueteribus ystorisi legendas utriusque martiris lerido satis dictamine innouauit. ymnos etiam composuit; et quicquid de Beato Domnio musice canitur, metrico sermone conscripsit.

Per idem tempus uacante ecclesia Traguriensi electus est quidam Iohannes natione Ytalicus et presentatus Laurentio archiepiscopo munus ab eo consecrationis accepit. hic pre ceteris episcopis apud Laurentium maioris dilectionis et familiaritatis prerogativa gaudebat, quia erat uir litteratus et bonus, pro amore siquidem celestis patrie cuncta carnis blandimenta contempnens asperrimam uitam ducebat et, sicut asserunt, ad tantam uirtutum gratiam excreuit, ut quedam in eo sanctitatis insignia emiterent. unde et in uita et post mortem in magna ueneratione habitus est a ciuibus suis.

Temporibus domni Laurentii archiepiscopi quedam execrandi scismatis fuit suborta contentio in Dalmacie et Chroatie regno.

Fuerat siquidem tempore Domini Alexandri Pape et Iohannis successoris Laurentii supradicti a domino Maynardo quandam Pomposiano abbate, postea episcopo cardinali, quedam synodus omnium prelatorum Dalmacie et Chroatie multum solemniter celebrata, in qua multa fuerunt conscripta capitula; inter que siquidem hoc firmatum est et statutum, ut nullus de cetero in lingua Sclauonica presumeret diuina misteria celebrare, nisi tantum in Latina et Greca, nec aliquis eiusdem lingue promoueretur ad sacros (ordines). dicebant enim Goticas literas a quodam Methodio heretico fuisse repertas, qui multa contra catholice fidei normam in eadem Sclauonica lingua mentiendo conscripsit, quam ob rem diuino iudicio repentina dicitur morte fuisse dampnatus.

Denique cum hoc statutum sinodali fuissest sententia promulgatum et apostolica auctoritate firmatum, omnes sacerdotes Sclauorum magno sunt merore confecti, omnes quippe eorum ecclesie clause fuerunt, ipsi a consuetis officiis siluerunt.

Factum est autem, ut quidam sacerdos aduenia Vlfus nomine ad Chroatie partes accederet speciem pietatis uultu preferens, sed uenenum sue fallacie corde premens. abiit ergo sussurrando per populum, simulans se a Summo Pontifice destinatum et, quasi eorum infirmitati compatiens, consilium se eis dare utile promittebat dicens: 'scitote, quod Dominus meus Pontifex Summus multum condoluit audiendo, quia ecclesie uobis clause sunt, uestrisque sacerdotibus diuina officia interdicta. nunc ergo ad Dominum meum legationem dirigite scientes, quod quicquid uolueritis, poteritis optinere'.

Congregatis siquidem senioribus ac celebrato consilio eundem Vlfum presbiterum cum suis munusculis Romam mittunt. mox presbiter arrepto itinere Romam uenit; munuscula Chroatiorum cum eorum petitionibus ad pedes Domini Pape detulit eumque suppliciter rogauit, ut statum ecclesiarum et clericorum in regno Sclauonico in morem pristinum reuocaret. tunc Summus Pontifex ei respondit, quod non erat iustum, ut contra statuta legatorum Apostolice Sedis aliquid facili consilio ageretur. 'tu autem receptis nostris apicibus ad archiepiscopum et regem et ad ceteros prelates illius prouintie perfer, ut duo episcopi pro his negotiis ad nos accedant, quia te, utpote ignotum, super his exaudire minime possumus'.

Malignus ergo presbiter papalia scripta non quibus missa erant detulit, sed ad Gothos, qui eum miserant, reuerti otius properauit. tunc percontantibus eum, quid de suis petitionibus apud Sedem Apostolicam actum esset, respondit dicens: 'ecce per Dei gratiam, quicquid uoluistis, a Domino Papa impetravi; nam ecclesie uestre aperte sunt, sacerdotibus uestris officia restituta sunt. insuper etiam hoc uobis optimi, ut de gente uestra et de littera uestra uobis pontificem eligatis, mecumque ad eundem Papam cum aliquibus muneribus consecrandum mittatis'.

Quod audientes Gothi multum leti effecti sunt et illico quemdam senem rudem nomine Ceddedam episcopum elegerunt eumque cum codam abbate Potepa nomine et cum Vlfo presbitero, totius magistro nequitie, Romam properanter miserunt. qui cum ante presentiam Summi Pontificis accessissent, percontatus est eos ipse, quinam essent. nefandus presbiter respondit: 'ex Dalmatie partibus sumus; Vestraque potest reminisci Paternitas me dudum ad uestram accessisse beniuolentiam, et istis ad pedes Vestre Sanctitatis uenire placuit, ut genti sue, sicut omnibus, gratiam faciatis. nimur et iste nobilissimus Gothorum uir ad hoc uenit, ut per Vos plenius instructus ueritatis normam ualeat liberius predicare'. rursus Dominus Papa: 'quo honore, inquit, fungitur?' responsum est, quod dudum in sua littera presbiter fuerit. ad hec Papa: 'et cur barbam radere secundum Catholice Ecclesie morem renuit?' sceleratus presbiter inquit: 'ideo, Domine, ad Vestram uenit presentiam, ut ammodo Vestram faciat obedientiam'. illico autem Venerandus Pontifex propria manu paucos pilos de barba illius precidit et mox astantibus, ut eum ecclesiastico more raderent, iussit. ad presbiterum uero ait: 'non ego iusseram tibi hos uiros, sed pontifices pro tanto negotio ad me uocare'. presbiter ad hec: 'uoluerem, inquit, Domine, sed minime potuerunt'. igitur Dominus Papa consilio habito taliter eis respondit: 'scitote, filii, quia hec, que petere Gothi student, sepenumero audisse me recolo, sed propter Arianos, inuentores litterature huiusmodi, dare eis licentiam in sua lingua tractare diuina, sicut predecessores mei, sic et ego nullatenus audeo. nunc uero euntes gentem illam obseruare facite omnia, que a uenerabili fratre nostro Maynardo Sancte Rufine episcopo cardinali sinodaliter statuta sunt; quoadusque legati nostri illuc accedant'. his auditis ab aspectu

Domini Pape sese gradu concito submouerunt ad suam prouinciam regredi properantes. tunc Cededa Vlfum presbyterum requisiuit dicens: 'dic mihi quid utilitatis nobis contulit Domini Pape adisse presentiam?' cui Vlfus respondit: 'quod ardenti animo desiderasti, me laborante adeptus es'. ad hec Cededa 'quid?' inquit. Vlfus dixit: 'quia te Papa pontificem ordinauit'. Cededa ait: 'quomodo?' Vlfus respondit: 'tante potestatis est Dominus Papa, ut cuicumque aliquos pilos de barba manu sua Dempserit, continuo episcopus fiat'. hoc audiens fatuus senex magno repletus est gaudio. et mox uirgam pastoralem comparauit et annulum.

Denique ingredientibus eis fines Chroatie compatriote auditio eorum aduentu leti obuiauerunt suo pontifici eumque cum magno tripudio suscepereunt. et quia non pastor uerus erat, sed lupus rapax sub ouina pelle latebat, nimium a suis erat fructibus cognoscendus. etenim primo impetu Veglensem episcopum cum omni celeritate de sua sede fugauit eamque sibi quasi auctoritate apostolica usurpauit. tunc, proh pudor, fantasticus pontifex cepit in consecrandis ecclesiis, in ordinandis clericis et aliis episcopalibus ministeriis exercendis diuina officia prophanare.